
   

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

i Ravenna, 15 ottobre 2020

Prot. nr. 1679/2020

DECRETO DIRETTORIALE N. 50

OGGETTO: Realizzazione di 4 Giornate di studio, recupero programmazioni rinviate causa

COVID.Incaricoairelatori

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

e la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori

per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali;

e il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante . criteri per l'autonomia

statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma

della legge 21/12/1999 n. 508;

e la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore

degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure perlo
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,

all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali

nonstatali e le.accademie nonstatali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processidi

statizzazione e razionalizzazione(...)”;

e lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR

con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

e il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma2 lettera c) del

D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIURn. 553 del 15/03/2018;

VISTAla deliberazione del CDAn. 28 del 19 novembre 2018 “Approvazione del Bilancio preventivo

2020” e successive variazioni;

VISTOil D. Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art 7-comma6 e seguenti, inerente il conferimento di

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata

specializzazione;

VISTOil verbale del Consiglio Accademico n. 4 del 02/02/2019;

VISTOil verbale del Consiglio Accademico n. 4 del 06/03/2020 “Giovani per Dante”;

VISTO il. verbale del Consiglio Accademico n. 7 del 24/04/2020, in particolare punto 3

“Riprogrammazioneattività causa COVID”;

VISTOil verbale del Consiglio Accademicon. 8 del 26/05/2020;

PREMESSOche:



uno degli obiettivi più rilevanti dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” è quello di

proporre agli studenti e alla cittadinanza la propria offerta didattica musicale, articolata in

varie attività, nell'arco di tutto l’anno;

L'ISSM “G. Verdi” di Ravenna ha promosso da lunedì 19 ottobre sino a venerdì 30 ottobre

2020, presso Palazzo Rasponie la Sala Corelli del Teatro Alighieri a Ravenna, unaserie di

4 “Giornate di Studio" alle quali si è deciso, accertata l'impossibilità di provvedere coni soli
docenti interni, di invitare anche dei esperti esterni di chiara fama, selezionati dal Consiglio

Accademico sulla base dei curricula di elevato livello;

In particolare, la direzione dell’Istituto ha individuato le seguenti personalità quali destinatari

dell'invito a partecipare a tali Giornate di Studio:

1. Adriano Guarnieri, compositore per la giornata del 19/10/2020;
2. Gloria Giordano, ricercatrice dell’Accademia Nazionale di Danza per la giornata del

20/10/2020; i
3. Cecilia Luzzi, musicologa e docente del Liceo Musicale di Arezzo perla giornata del

21/10/2020;
4. Andrea DeLuca,attore, per la giornata del 30/10/2020.

PRESO ATTO CHE:

in seguito alla richiesta avanzata dalla direzione dell'Istituto, i relatori interpellati si sono
dichiarati disponibili ad accettare l'incarico per le giornate di studio, che si terranno a

Ravenna nelle date del 19-20-21 ottobre 2020 presso Palazzo Rasponie il 30 ottobre 2020

presso la Sala Corelli del Teatro Alighieri. -

il CA ha tenuto congruo offrire a Adriano Guarnieri un compenso di € 200,00; a Gloria
Giordano un compensodi€ 300,00; a Cecilia Luzzi un compenso di € 250,00; a Andrea De

Luca un compensodi € 300,00; per un totale di € 1.050,00;

che le prestazioni saranno retribuite come prestazioni di lavoro occasionale o autonomo;

ACCERTATA la copertura finanziaria al U.P.B. 1.2.1. “USCITE PER PRESTAZIONI

ISTITUZIONALI” art. 153 rubricato “Manifestazioni Artistiche” del Bilancio 2020;

RITENUTOdi procedere alla realizzazione delle 4 Giornate di Studio, che si terranno a Ravenna

nelle date del 19-20-21 ottobre 2020 presso Palazzo Rasponie il 30 ottobre 2020 presso la Sala

Corelli del Teatro Alighieri ed incaricare quali esperti relatori:

1. Adriano Guarnieri, per la giornata del 19/10/2020 a cui corrispondere un compenso

omnicomprensivo di € 200,00;

2. Gloria Giordano, per la giornata del 20/10/2020 a cui corrispondere un compenso

omnicomprensivo di € 300,00;
3. Cecilia Luzzi, per la giornata del 21/10/2020 a cui corrispondere un compenso

omnicomprensivodi € 250,00;

4. Andrea De Luca, per la giornata del 30/10/20 a cui corrispondere un compenso

omnicomprensivo di € 300,00;

a normadell'art. 7 c.6 e seguenti del D. Lgs. n. 165 del 31/03/2001; -

Dato atto dell’osservanza dell’art. 15 del D. Lgs 33/2013;

DECRETA

di approvare il recupero delle programmazioni riguardanti i seguenti progetti organizzatiin

collaborazione con ABA: “Poetica della trasfigurazione nel ‘900”; “Presentazione Arte 4.0

Big Data, Blockchain e social media per l'arte”; “Arte e musica attraverso gli occhi della
sociologia”: “Scrivere la musica per le immagini 1: “La colonna sonora”; “Scrivere la musica



per le immagini 2: “il sound Design”, “Laboratorio su Dante” incaricando quali docenti

relatori:
= Adriano Guarnieri, per la giornata del 19/10/2020 a cui corrispondere un

compenso omnicomprensivo di € 200,00;
= Gloria Giordano, per la giornata del 20/10/2020 a cui GOMARBNAAE un

compenso omnicomprensivo di € 300,00;
=» Cecilia Luzzi, per la giornata del 21/10/2020 a cui corrispondere un

compenso omnicomprensivo di € 250,00;

=» Andrea De Luca, per la giornata del 30/10/20 a cui corrispondere un

compenso omnicomprensivo di € 300,00;

a normadell'art. 7 c.6 e seguenti del D. Lgs. n. 165 del 31/03/2001;

di impegnare la spesa di € 1.050,00 al U.P.B. 1.2.1. “USCITE PER PRESTAZIONI

ISTITUZIONALI” art. 153 rubricato “Manifestazioni Artistiche” del Bilancio 2020;

di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non é soggetta all'acquisizione del CIG,

in quantotrattasi di incarichi ex art. 7-comma6 delD. Lgs. n. 165/2001;

di nominare quale responsabile del procedimento Barbara Ciani;

IL DIRETTORE

IA  


